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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 40/2025

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Remeto a apreciacdo do egrégio Poder Legislativo deste Municipio o
Projeto de Lei n® 040/2025, que “Autoriza o Poder Executivo outorgar a escritura publica de doagao
definitiva e da outras providéncias”.

Conforme denota a Lei Municipal 10/2004 houve uma concessao de

Direito Real Uso Especial para fins de moradia de interesse social, através do Programa Morar
Melhor no ano de 2004.

O art. 3° da referida lei prevé que apds decorridos o periodo de 06 (seis)
anos a partir da assinatura do termo de concesséo e desde que cumpridas as clausulas contratuais,
tera direito a propriedade do imével.

Pois bem, considerando que desde a concessao houve um decurso de
prazo de mais de 20 (vinte) anos é necessario que o municipio proceda a regularizagdo dessas
casas.

Assim, diante das clausulas contratuais foi instaurada uma Portaria n°
129/2025 e houve a instauragio de uma COMISSAO DE AVALIACAO DO PROGRAMA MORAR
MELHOR com fungéo de fiscalizago das clausulas contratuais do Termo de Concesséo de Direito

Real Uso Especial, elaborando relatério circunstanciado sobre a situagéo atual do imovel.

Diante disso, encaminhamos os documentos abaixo exigidos pela Lei
Municipal, bem como documentos complementares:

. Lei Municipal;

° Matricula do Imovel;

o Portaria n® 129/2025;

° Relatério Programa Morar Melhor;
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o Minuta de Termo de Concessdo de Direito Real para Fins de
Moradia;

o Termo de Adesio.

Diante disso, considerando a existéncia de interesse publico
devidamente justificado, estou certo de que a presente proposicéo tera uma boa receptividade por
parte dessa Casa Legislativa.

Sem mais para o momento, reitero os protestos de consideracdo e
apreco, agradecendo a compreens&o dos nobres pares dessa casa no que tange os interesses da
nossa comunidade.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, aos
dois dias do més de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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PROJETO DE LEI N° 040/2025
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outras providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, EDSON HUGO
MANUEIRA, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o poder Executivo Municipal autorizado a outorgar escritura
publica de doag&o aos seguintes concessionérios:

) CLARICE DE BARROS e JESIEL MARTINS DE JESUS, com
qualificagéo no termo de concessao, transferindo aos mesmos a propriedade do lote de terras n°:
14/4, quadra 14, com area de 210,00 m?, na Gleba Patriménio, localizado na Rua Vereador Vilson
Bana, com as divisas e confrontagées informadas na matricula sob o n°: 9.054 do 1° Servigo de

Registro de Iméveis da Comarca de Arapongas;

)  JURANDIR PEREIRA JUNIOR e MARIA ROSARIO DE SOUZA
PEREIRA, com qualificagdo no termo de concessao, transferindo aos mesmos a propriedade do
lote de terras n°: 14/8, quadra 14, com area de 210,00 m?, na Gleba Patriménio, localizado na Rua
Vereador Vilson Bana, com as divisas e confrontagdes informadas na matricula sob o n°: 9.058 do
1° Servigo de Registro de Iméveis da Comarca de Arapongas;

1)} ROSA ALBERTO DO CARMO ROVELLI, com qualificagdo no
termo de concesséo, transferindo a mesma a propriedade do lote de terras n°; 14/2, quadra 14,
com area de 210,00 m?, na Gleba Patriménio, localizado na Rua Vereador Vilson Bana, com as
divisas e confrontagdes informadas na matricula sob o n° 9.052 do 1° Servigo de Registro de
Iméveis da Comarca de Arapongas;

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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IV) SERGIO PEREIRA e GILKA DE CASTRO PEREIRA, com
qualificagdo no termo de concessao, transferindo aos mesmos a propriedade do lote de terras n°:
14/5, quadra 14, com area de 210,00 m2, na Gleba Patriménio, localizado na Rua Vereador Vilson
Bana, com as divisas e confrontagées informadas na matricula sob o n°: 9.055 do 1° Servico de
Registro de Iméveis da Comarca de Arapongas.

Art. 2°, Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicagao, revogando
as disposicdes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, aos
dois dias do més de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

Prefeito Municipal

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz"
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LEI N. 10/2004.

Dispbe sobre a CONCESSAO DE DIREITO REAL USO ESPECIAL para fins de

moradia de interesse social, através de recursos federais do Programa Morar
Melhor.

A Camara Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito
Municipal sanciono a seguinte Lei

Art. 1°. Fica autorizado o Poder Executivo a conceder o direito
real de uso especial para fing de moradia de interesse social, sobre os lotes abaixo
relacionados, nos termos do Programa Morar Methor

1. Data de terras sob n® 14/2, com area de 210,00 metros quadrados,
destacada do lote n°® 30/31/32, situado na Gleba Patrimonio de
Sabaudia, conforme matricula n®. 9052, do Cartdrio do Registro de
imoveis do 1° Oficio,

2. Data de terras sob n° 14/3, com area de 210,00 metros guadrados,
destacada do lote n® 30/31/32, situado na Gleba Patrimdnio de
Sabaudia, conforme matricula n® 9053, do Cartorio do Registro de
iméveis do 1° Oficio;

3 Data de terras sob n® 14/4, com area de 210,00 metros quadrados.
destacada do lote n® 30/31/32, situado na Gleba Patnmoénio de
Sabaudia, conforme matricula n® 9054, do Cartério do Registro de
Imoveis do 1° Oficio,

A Data de terras sob n° 14/5, com area de 210,00 metros quadrédos.
destacada do lote n® 30/31/32, situado na Gleba Patrimonio de
Sabaudia, conforme matricula n®. 9055 -do Cartéric do Registro de
Iméveis do 1° Oficio;

5 Data de terras sob n® 14/6, com area de 210.00 metros quadgados,
destacada do lote n® 30/31/32, situado na Gleba Patriménio de
Sabaudia conforme matricula n® 9056, do Cartorio do Registro de
imoveis do 1° Oficio;

8. Data de terras sob n® 14/7. com area de 210,00 metros quadrados,
destacada do lote n® 30/31/32, situado na Gleba Patriménfo de
Sabaudia conforme matricula n°. 9057, do Cartoric do Registro de
Iméveis do 1° Oficio;
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PORTARIA N° 129/2025

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, EDSON HUGO
MANUEIRA, no uso de suas atribuigbes legais,

RESOLVE

Art. 1° Nomear os servidores para compor COMISSAO DE
AVALIACAQ DO PROGRAMA MORAR MELHOR na funcdo de fiscalizacdo das clausulas
contratuais do Termo de Concessao de Direito Real Uso Especial:

GESTOR: EDSON HUGO MANUEIRA MATRICULA: 879

CARGO: PREFEITO MUNICIPAL
FISCAL: JULIO CESAR RAIMUNDO DOS SANTOS. MATRICULA: 937

CARGO: GERENTE DE HABITACAO
FISCAL: JAMILE LEONOR CARRINHO FLANZIN MATRICULA: 166

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
FISCAL: MARCIA ROCHA DE PAIVA MATRICULA: 1349568

CARGO: SERVENTE GERAL

Art. 2° Estabelecer que, para a consecugéo do objetivo proposto neste
ato, os servidores ora designados como Fiscais do Termo de Concessdo de Direito Real uso
especial para fins de moradia de Interesse social, mediante a execucdo das atividades de
orientagao, fiscalizagao, controle e aceite, deverao:

I — Ler minuciosamente o Termo de Doacgdo/Contrato, anotando em
registro proprio todas as ocorréncias relacionadas a sua doacéo;

Il — elaborar relatério circunstanciado sobre a situacao atual do imével:
nimero de moradores, conservagéo do imével, pagamentos das taxas e tributos, caso possuir
pessoas em idade escolar solicitar relatério de frequéncia.

Artigo 3° Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicacgéo,
revogando as disposigdes em contrario.

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz"”
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Gabinete do Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, aos
sete dia do més de abril do ano de dois mil e vinte e cinco.

REGISTRA-SE;
CUMPRA-SE;

AFIXE-SE.

EDSON HUGO | Asinadode foma gl

MANUEIRA:0353 'MANUERA03537950977
Dados: 2025.04.07 08:57:00
7950977 o307

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz"
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RELATORIO PROGRAMA MORAR MELHOR

LOTE n°}4)5 QUADRA N |4 . MATRICULA:_C105 S
PROPRIETARIO: %100 Voiwiwe

A
TELEFONE: _(44) 99809~ 4S &4
QUANTAS PESSOA?)RESIDEM NO IMOVEL: U7,
Nome: ;\u{/“ & Yo Idade: 54 .
Parehtéco: Y e Lo~ :
Nome: O&«h Qlf" v e é’CL*j/’lJ%? Hfju. Ao Idade:__ 53
F‘arentesco:‘J w»;"czj&u,
Nome: |dade:
Parentesco:
Nome: Idade:
Parentesco:
Nome: Idade:
Parentesco:
Nome: Idade:
Parentesco:
POSSUI TERMO DE CONCESSAO: IMOVEL POSSUI FINALIDADE DE MORADIA:
()-SIM () NAO (J/SIM () NAO
IMOVEL POSSUI DEBITOS (AGUA OU | IMOVEL POSSUI MORADOR EM IDADE
ENERGIA: ESCOLAR:
() SIMA(j NAO ()SIM _{) NAO
Se sim, qual valor:
Outras observacgoes pertinentes:

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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TERMO DE ADESAO

Nos, Sergio Pereira, RG 6.020.420-9, CPF: 673991009-00 e Gilka
de Castro Pereira, RG 9.261.88-9, CPF: 042.614.919-07, residentes na Rua Vereador Vilson
Bana, nesta cidade, declaramos que concordamos com o empreendimento na forma proposta
pela Prefeitura Municipal de Sabaudia - PR, a realizar-se em conformidade com o Programa
MORAR MELHOR, estando ciente das normas do referido Programa.

Declaramos ainda, concordar com a inclusdo de nossa familia no
Programa MORAR MELHOR, que mudaremos de nossa atual localidade para a rua Vereador
Vilson Bana a ser construido pelo Municipio de Sabdudia - PR para este fim.

Declaramos, ainda, estarmos cientes dos direitos e deveres que a
participagdo no Programa requer. Que entre os deveres estd o de ndo efetuar nenhuma
transa¢dio comercial ou outra transagdo, tais como: vender, alugar, emprestar, ceder, trocar,
etc. o imével objeto de cessio. i (L. i A

SABAUDIA, 06 DE NOVEMBRO DE 2003,

Fiior Fortira

SERGIO PEREIRA

“ikaa LLS& L3 GLMIM

GILKA DE CASTRO PEREIRA

TESTE
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ANEXO I

MINUTA DE TERMO DE CONCESSAO DE DIREITO REAL USO ESPECIAL PARA
FINS DE MORADIA DE INTERESSE SOCIAL

TERMO DE CONCESSAO DE DIREITO REAL USO PARA FINS DE MORADIA DE
INTERESSE SOCIAL DE IMOVEL RESIDENCIAL EDIFICADO COM RECURSOS
DO OGU - ORCAMENTO GERAL DA UNIAO NO PROGRAMA MORAR MELHOR,
QUE ENTRE S| FAZEM, DE UM LADO O MUNICIPIO DE SABAUDIA, PR E DE
OUTRO LADO AS FAMILIAS INCLUIDAS NO PROGRAMA.

O MUNICIPIO DE SABAUDIA- PR, pessoa juridica de direito publico , com sede
nesta cidade na Praga da Bandeira, n° 47, comarca de Arapongas, Estado do
Parana, inscrita no CNPJ/MF n.° 76.958.974/0001-44, representada pelo seu Prefeito
Sr. llson Mendes, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade & Rua Sao
Paulo, n® 21, doravante denominado CONCEDENTE e de outro lado a Sr Sergio
Pereira, brasileiro, portador da cédula de identidade RG. n.° 6.020.420-9 e CPF n.°
673991009-00 residente e domiciliada nesta cidade e seu esposo O Sr2.Gilka de
Castro Pereira, brasileira, portador da cédula de identidade civil RG n.®9.261.888-9 e
CPF n° 042.614.919-07 residente e domiciliada nesta cidade doravante
denominados CONCESSIONARIOS, todos legalmente representados pelos abaixo-
assinados, tem justa e acertado a utilizagdo do imével residencial abaixo qualificado,
de acordo com os objetivos do Programa MORAR MELHOR recursos do OGU -
ORGAMENTO GERAL DA UNIAO, nos termos das cléusulas e condiges seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente termo tem por objeto a
concessdo de direito real de uso para fins de moradia de interesse social imovel
urbano situado @ RUA Vereador Vilson Bana, QUADRA 14, LOTE 14/5, Matricula
N° 9055, edificado com recursos do OGU - Orgamento Geral da Unido do Programa

MORAR MELHOR e contrapartida deste municipio aos CONCESSIONARIOS ja
|

qualificados 4;_<<

o~ &
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CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO - a concessdo de que fala a CLAUSULA
PRIMEIRA tera como prazo de vigéncia o periodo de 06 anos, findo este prazo o
Municipio fard a escritura definitiva aos CONCESSIONARIOS que cumprirem
fielmente as condigdes estabelecidas neste Termo.

PARAGRAFO PRIMEIRO - esta concessdo é pessoal e intransferivel sob qualquer
forma ou pretexto, nem mesmo a herdeiros que ndo estejam residindo no imével.

CLASULA TERCEIRO — DO VALOR -0 municipio fara concessao sem quaisquer
6nus ao0s CONCESSIONArios.

CLAUSULA QUARTA - DAS ATRIBUIGOES - sdo obrigagdes:

| - DO CONCEDENTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA:

Articular com as suas Secretarias atividades socio-educativas direcionadas as
familias incluidas no Programa,

Garantir a permanéncia de ocupagio nos iméveis dos CONCESSIONARIOS, salvo
em caso do ndo cumprimento das clausulas constantes deste termo;

Adotar medidas que impegam a reocupagao por novas familias nas areas
inadequadas para moradias, apos a desocupagdo e remanejamento destas para o
novo empreendimento;

Il - DOS CONCESSIONARIOS: - CLAUSULAS SOCIAIS sdo obrigagdes dos
concessionarios:

Utilizar o imével exclusivamente como a finalidade de moradia sua e de sua familia;
Em hipotese alguma sera admitida a alienagao entendendo com sendo a venda,
locagdo, empréstimo, cessdo, troca ou qualquer outra transagdo pelos comercial num
prazo de 06 (seis) anos a contar da data de assinatura deste Termo.

Manter o imével sempre limpo e bem conservado;

N3o retirar do imével para venda ou qualquer outra transagio, pegas integrantes da

habitagdo, tais como: telhas, vitrés, Portas, portas, acessorios de banheiro, pia,

@ CamScanner
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chuveiro, tanques efc, sujeitos as sangbes previstas em Lei, podendo inclusive,
serem destituidos dos direitos deste Termo;

Responsabilizar-se pelo pagamento das taxas e tributos que venham a incidir sobre o
imével, tais como tarifa de agua, esgolo, energia e telefone, quando for o caso;
Manter rigorosamente as pessoas em idade escolar freqientando o ensino regular;

CLAUSULA QUINTA - DA RESCISAO - em ocorrendo quaisquer das transagdes
descritas no item dois acima, ficam os CONCESSIONARIOS sujeito as sancdes
previstas no Codigo Civil Brasileiro, devendo inclusive arcar com Os prejuizos
advindos da transagdo e cancelamento automatico desta CONCESSAO, cabendo o
imovel a ser ocupado por um dos suplentes constantes da Lei Municipal que aprovou
esta concess&o, ou outra a quem o Conselho Municipal da Assisténcia Social vier a
definir desde que enquadrem-se nos critérios do Programa.

CLAUSULA SEXTA - IMOVEIS VAZIOS - Se por alguma necessidade os
CONCESSIONARIOS venham a desocupar o imével, estes devem imediatamente
comunicar o 6rgdo competente do Municipio que, através do Canselho Municipal de
Assisténcia Social fara a selegdo de uma nova familia suplente, que conste daquela
relagdo aprovada em Lei, ou na impossibilidade dessas, uma outra que vier a ser

definida pelo Conselho Municipal da Assisténcia Social.

PARAGRAFO PRIMEIRO - o descumprimento de quaisquer das clausulas deste
contrato por parte dos CONCESSIONARIOS, ensejard em rescisdo contratual,
cabendo ao Poder Plblico garantir 2o suplente imediato a ocupagéo do imdvel nas
mesmas condigdes deste termo, ou na impossibilidade desses, uma outra que vier a
ser selecionada pelo Conselho Municipal da Assisténcia Social.

CLAUSULA SETIMA - DAS AMPLIAGOES E MELHORIAS DO IMOVEL - nio ha
impedimento quanto as ampliacGes e/ou melhorias, porém qualquer ampliacdo efou
melhoria devera ser comunicada por escrito ao 6rgdo competente do Municipio, para
acompanhamento e encaminhamento. N
i o
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PARAGRAFO PRIMEIRO - em hipotese alguma as benfeitorias e/ou melhorias

executadas pelos CONCESSIONARIOS no imével serdo indenizadas ou ressarcidas
pelo CONCEDENTE.

CLAUSULA OITAVA - ACOMPANHAMENTO - a Prefeitura Municipal de Sabaudia -
PR, Estado do Paran, se reserva o direito de acompanhar e avaliar as condi¢des

estabelecidas neste Termo, através de seus técnicos, efou de instituicio a quem
delegar tal competéncia.

CLAUSULA NONA - DA RECISAO DA CONCESSAO - independentemente de
qualquer aviso ou interpretagéo, esta concessdo considerar-se-a rescindido nos
casos abaixo mencionados:

I- na ocorréncia de descumprimento de qualquer clausula deste termo;

Il-  falsidade de qualquer declaragio prestada pelos CONCESSIONARIOS;
transferéncia/cessdo dos direitos deste Termo;

uso inadequado do bem dado em concess3o;

destinagdo dada ao bem que nao seja a moradia sua e de sua familia.

CLAUSULA DECIMA - DOS REGISTROS — ficam os concessionarios autorizados a
proceder os registros cartorarios definidos em Lei.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - 20s casos ndo regulados expressamente neste
Termo, aplicar-se-80 subsidiariamente, as disposicbes contidas no Cédigo Civil

Brasileiro.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - as partes aceitam o presente, tal como esta
redigido & se obrigam, por si e sucessores, ao fiel cumprimento do que ficou

ajustado, estabelecendo-se como foro, com privilégio sobre qualquer out , 0 da
Justica Federal - Segdo Judiciaria Estado do Parana. 0%_

A
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

Pca. da Bandeira, 47 — Cx. Postal 15 - Fone (43) 3151-1122 - CEP 86.720-000 - Sabaudia - Pr.
CNPJ f MF 76.958.974/0001-44

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que o Lote de Terras sob n° 14/8, da
quadra n°® 02, com é4rea de 210,00M2, contendo uma construgo residencial unifamiliar em
alvenaria com area construida de 40,00m?, situado na R. Ver. Vilson Bana, n° 109, Glecba
Patriménio Sabdudia, nesta cidade de Sabaudia, Comarca de Arapongas, Estado do Parana,
registrado em nome do MUNICIPIO DE SABAUDIA, pessoa fisica, inscrita no CPF sob
n® 019.521.449-81, no 1° Oficio de Registro de Imdveis da Comarca de Arapongas-Pr. esta
avaliado em R$ 97.800,00 (noventa ¢ sete mil e oitocentos reais) — VALOR
PREDIAL/TERRITORIAL, pelo Departamento de Tributos da Prefeitura Municipal de

Sabaudia-Pr.

Por ser expressdo da verdade, firmamos o presente para que produza
os efeitos legais cabiveis.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA, AOS
DEZENOVE DIAS DO MES DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.

WAGNER A. COEHHO
Diretor de Tributacao

——
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MATRICULA N°.9055 - Prot 31 518,
18 de margo de 2002, . - ‘
IMOVEL: A data de terras sob °1415, com a érea de 210,00 meyos g adrados, destacada do lote n°30/31/32, situada na
Gleba Patiménio Sabdudia, no Municipio de Sabéudia, nesta arca, com as.sequintes divisas e confrontagdes;
"Principiando num marco cravado na divisa da Ry Vereador Vilson Band, de 56 «ﬁi?\ gue confrontando com & data
1°.14/4, no rumo SE 61 *SONW, com a distancia de 21 00 metros; desse pon * 5 |

LY

[niang
o rumo SW 28°10'NE, com a distancia de 10,00 metros; desse ponto seque }3 ortangds ?@w an 14
61°50'SE, com a distéincia de 21,00 Melros; desse ponto,seque confropt4AIERDTT 2 Rus o))
2810'SW com 4 distancia de 10,00 metros, até encontrar o pon§ ‘H :
Registro anterior R 1-9045, deste Servigo Registral, R -

116 fumo N
Wehli 110 rumo NE
R\SEEE inicio 3 presefite descrigdo”
SABAUDIA, Est (0. do Parang,

SOLICITADO POR: PREFEITURA PR - CPF/CNPJ: *** 589,740-* DATA. 29/05/2025 13:29:43 - VALOR: R$ 15,68




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

Praga da Bandeira, 47 - Centro CEP: 86720-000 Sabiudia-PR
CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones: (43) 3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343

www.sabaudia.pr.gov.br

RELATORIO PROGRAMA MORAR MELHOR

LOTE n° )U/2 QUADRA N° |4 MATRICULA: 00 50,
PROPRlETARlo:‘TQGJm ngt‘ﬂf}h Aa (1 oxrmaoe ‘!?(Dfu’ UA.

TELEFONE: 493- Q%28 _-%5¢ 3

QUANTAS PESSOAS RESIDEM NO IMOVEL- 03

Nome: QOW“(Q@'\R’.&C Idade: & -
ParentesQo ML Ay
Nome: Jmiﬁb 49;}1“}@\(‘{0 Cb e \&WCL ”Qcauf&i Idade:__ | }-

Parentesco: WL/

Nomer'ﬂﬁm\, C&b\l‘i‘i@ dﬁ ( OrmeG {\)Q“&M ldade: 533

Parentesco: “OT( ﬁf?ﬂ unn O

Nome: Idade:
Parentesco:

Nome: Idade:
Parentesco:

Nome: Idade:
Parentesco:

POSSUI TERMO DE CONCESSAO: IMOVEL POSSUI FINALIDADE DE MORADIA:
OASIM () NAO ¥) SIM () NAO

IMOVEL POSSUI DEBITOS (AGUA OU | IMOVEL POSSUI MORADOR EM IDADE
ENERGIA: ESCOLAR:

() SIM ) NAO 0§ SIM () NAO

R i, Ve S@&Wﬂﬁﬂu ov_ \° Qo Senin@ TN

Outras observagdes pertinentes:

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”



T IRRMO DEADES A0

Nos, Rosn Albeito Do Carmo Wovelll, W 086071, Cpy,
990 329.619-34 o Jamie Rovelll, RO $.517.090.7, CPE: ROS.KOY § 0. A9, residontos na g

Versador Vilson Bana, nesta cidade, devlaiamos (que eoneordamos ¢om o empresndimento na

forma proposta pela Prefeitua Muandeipal de Sabdudia - PR, a realiear-ve em conformidade

com 0 Programa MORAR MELHOR, extando ¢lente das notnas do referldo Programa,

Declammos ninda, concordar com n inclusio do nosws famflia no
Progmima MORAR MELHOR, que mudsremos de nossa atual localidade para a run Vereador
Vilson Bana a ser construido pelo Municipio de Sabaudia - PR para oste fim.

Dctulnmnma. ninda, estarmos cientes dos direitos o deveres que @

mp;mma requcr Que entre on devores esth o de nfto efetuar nenhuma

ot \\\.\\\n wy P
ome: vender, nlugar, emprestar, ceder, trovar,

ansagdo comercial v outra transagho, tais o

ctv. 0 unovel objeta Jde cesshio.

SABAUDIA, 06 DIE NOVEMIRO DI 2003,

Q&htgx_ﬁ&l éy v 2.8 Mersell
ROSA ALBERTO DO CARMO ROVELLI

W%_&ZM-‘
MIR ROVELLI

»

TESTEMUNHAS:

1
‘JJ;A! g 1Y | L TR

o i il !
"',rf“—.‘h\—_f.,._“._.,_.
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Prefeitura do Municipio de Sabaudia

*-«--—3 Estado do Parana

-

ANEXO 11l

MINUTA DE TERMO DE CONCESSAO DE DIREITO REAL USO ESPECIAL PARA
FINS DE MORADIA DE INTERESSE SOCIAL

TERMO DE CONCESSAO DE DIREITO REAL USO PARA FINS DE MORADIA DE
INTERESSE SOCIAL DE IMOVEL RESIDENCIAL EDIFICADO COM RECURSOS
DO OGU - ORGAMENTO GERAL DA UNIAO NO PROGRAMA MORAR MELHOR,
QUE ENTRE S| FAZEM, DE UM LADO O MUNICIPIO DE SABAUDIA, PR E DE
OUTRO LADO AS FAMILIAS INCLUIDAS NO PROGRAMA.

O MUNICIPIO DE SABAUDIA- PR, pessoa juridica de direito publico , com sede

nesta pdade na Praga da Bandeira, n" 47, comarca de Arapongas, Estado do
Parané mscnta mo CNPJ/MF h.° 76:958. 974:’0001 44, representada pel> seu Prefeito

Sr. lison Mendes, brasileird, casado, residente e domiciliado nesta cidade a Rua Sao
Paulo, n° 21, doravgnte denominado CONCEDENTE e de outro lado a Sr® Rosa
Alberto Do Carmo Rowelli, brasileira, portador da cédula de identidade RG. n.°
_20860713 e CPF n.° _990.329.619-34 residente e domiciliada nesta cidade e seu
esposo o Sr. Jamir Rovelli, brasileiro, portador da cédula de identidade civil RG n.°
5.5517.390 - 7 e CPF n.° 805.893.839-49 residente e domiciliada nesta cidade
doravante denominadés CONCESSIONARIOS, todos legaimente representados
pelos abaixo-assinados, tem justa e acertado a utilizagdo do imébvel residencial
abaixo qualificado, de acordo com os objetivos do Programa MORAR MELHOR

recursos do OGU - ORCAMENTO GERAL DA UNIAO, nos termos das clausulas e
condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO -OBJETO - O presente termo tem por objeto a

concessao de direito real de uso para fins de moradia de interesse social imdével
urbano situado & RUA Vereador Vilson Bana, QUADRA 14, LOTE 14/2, Matricula
MN° 9052, edificado com recursos do OGU - Orgamento Geral da Unido do Programa
MORAR MELHOR e contrapartida deste municipio acs CONCESS!ONARIC?S ja

qualificados /2\

CamScanner



Prefeitura do Municipio de Sabdudia
} O Estado do Parana

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO - g concessdo de que fala a CLAUSULA
PRIMEIRA terd como prazo de vigéncia o periodo de 06 anos, findo este prazo o

Municipio fard a escritura definiiva acs CONCESSIONARIOS que cumprirem
fielmente as condigGes estabelecidas neste Termo.

PARAGRAFO PRIMEIRO - esta concessdo é pessoal e intransferivel sob qualquer
forma ou pretexto, nem mesmo a herdeiros que ndo estejam residindo no imével.

CLASULA TERCEIRO - DO VALOR - o municipio fard concessao sem quaisquer
6nus aos concessionarios.

CLAUSULA QUARTA - DAS ATRIBUICOES - sdo obrigagdes:

|- DO CONCEDENTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA:

Articular com as suss Secretarias atividades sécio-educativas direcionadas as
familias incluidas no Pﬁﬁma;. 5
Garantir a permanéncia de ocupac#io nos iméveis dos CONCESSIONARIOS, salvo
em caso do ndo cumprimento das cléusulas constantes deste termo;

Adotar medidas que impegam a reocupagio por novas familias nas areas
inadequadas para moradias, apés a desocupagio e remanejamento destas para o
novo empreendimento;

I - DOS CONCESSIONARIOS: - CLAUSULAS SOCIAIS s3o obrigacdes dos
concessiondrios:

Utilizar o imével exclusivamente como a finalidade de moradia sua e de sua familia:

Em hipétese alguma sera admitida a alienacdo entendendo com sendo a venda,

locagdo, empréstimo, cessao, troca ou qualquer outra transagio pelos comercial num

prazo de 06 (seis) anos a contar da data de assinatura deste Termo.
Manter o imével sempre limpo e bem conservado;

Nao retirar do imdvel para venda ou qualquer outra transacgéo, peg¢as integrantes da
habitagdo, tais como: telhas, vitrds, portas, portas, acessorios de banheiro, pia,

e "
,4’// .

| CamSc
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Prefeitura do Municipio de Sabaudia

* Estado do Parania

chuveiro, tanques etc, sujeitos as sancdes previstas em Lei, podendo inclusive,
serem destituidos dos direitos deste Termo;

Responsabilizar-se pelo pagamento das taxas e tributos que venham a incidir sobre o
imével, tais como tarifa de agua, esgoto, energia e telefone, quando for o caso:
Manter rigorosamente as pessoas em idade escolar freqUentando o ensino regular;

CLAUSULA QUINTA - DA RESCISAO - em ocorrendo quaisquer das transacdes
descritas no item dois acima, ficam os CONCESSIONARIOS sujeito as sancdes
previstas no Cédigo Civil Brasileiro, devendo inclusive arcar com 0s prejuizos
advindos da transagdo e cancelamento automético desta CONCESSAQ, cabendo o
imével a ser ocupado por um dos suplentes constantes da Lei Municipal que aprovou
@sis Concess3o, ou outra a quem o Conselho Municipal da Assisténcia Social vier a
definir desde que enquadrem-se nos critérios do Programa.

CLAUSULA SEXTA - IMOVEIS VAZIOS - Se por alguma necessidade os
CONCESSIONARIOS venham a desocupar o imével, estes devem imediatamente
comunicar o érgdo competente do Municipio que, através do Conselho Municipal de
Assisténcia Social fara a sele¢o de uma nova familia suplente, que conste daquela
relagdo aprovada em Lei, ou na impossibilidade dessas, uma outra que vier a ser
definida pelo Conselho Municipal da Assisténcia Social.

PARAGRAFO PRIMEIRO - o descumprimento de quaisquer das clausulas deste

contrato por parte dos CONCESSIONARIOS, ensejard em rescisdo contratual,

cabendo ao Poder Publico garantir ao suplente imediato a ocupagdo do imével nas
mesmas condigbes deste termo, ou na impossibilidade desses, uma outra que vier a
ser selecionada pelo Conselho Municipal da Assisténcia Social.

CLAUSULA SETIMA - DAS AMPLIACOES E MELHORIAS DO IMOVEL - ndoc hs

impedimento quanto as ampliagdes e/ou melhorias, porém qualquer ampliagdo e/ou

melhoria devera ser comunicada por escrito ao 6rgdo competente do Municipio, para

acompanhamento e encaminhamento. /( -

@":a mScanner



7 Prefeitura do Municipio de Sabaudia

Estado do Parana

PARAGRAFO PRIMEIRO - em hipdtese alguma as benfeitorias efou melhorias
executadas pelos CONCESSIONARIOS no imével serdo indenizadas ou ressarcidas
pelo CONCEDENTE.

CLAUSULA OITAVA - ACOMPANHAMENTO - a Prefeitura Municipal de Sabaudia -
PR, Estado do Paran3, se reserva o direito de acompanhar e avaliar as condi¢des
estabelecidas neste Termo, através de seus técnicos, elou de instituico a quem

delegar tal competéncia.

CLAUSULA NONA - DA RECISAO DA CONCESSAO - independentemente de
qualquer aviso ou interpretacdo, esta concessdo considerar-se-a rescindido nos
; "_ ixo mencionados:
T %,
1- na ocorréncia de descumprimento de qualquer clausula deste termo;
11- falsidade de qualquer declaragdo prestada pelos CONCESSIONARIOS;
transferéncia/cessao dos direitos'deste Termo:
uso inadequado do bem dado em cdhcessao;
destinagdo dada ao bem que nZo seja a moradia sua e de sua familia.

CLAUSULA DECIMA — DOS REGISTROS - ficam os concessionarios autorizados a
proceder os registros cartorarios definidos em Lei.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - aos casos ndo regulados expressamente neste
Termo, aplicar-se-do subsidiariamente, as disposi¢des contidas no Codigo Civil
Brasileiro. -

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - as pares aceitam o presente, tal como esta
redigido e se obrigam, por si e sucessores, ao fiel cumprimento do que ficou
ajustado, estabelecendo-se como foro, com privilégio sobre qualguer outro, .o da

Justica Federal - Secao Judiciana Estadc do Parana. /L’\ “
- }ﬁ
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Prefeitura do Municipio de Sabiudia

Estado do Parana

E por estarerh assim acordes firmam, com as testemunhas, o presente instrumento

em 02 (dois) ,de igual teor e para um sé efeito.

| PI‘QEE\J}G@I/CIPAL’
Qg;a @%&j o jg{a CA.7729 WM "

CONCESSIONARIOS
TESTEMUNHAS
Hove 8 Lo
(; 5 w\.« oA Y-
—
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woons LIVRO NE 2 - REGISTRO-GERAL  yarmicuta e 9052 _
REGISTRO DE IMOVEIS [- 12 OFiCIO fions ol
PARANA

T

' o
DR. RICARDO ANTO)Q‘E)LI/GRASSANO

MATRICULA N°.9052 - Prot .31.518,
18 de margo de 2002

IMOVEL:- A data de terras sob ne. 1412, com a drea de 210,00 metros quadrados, destacada do lote n®.30/31/32, situada na
Gleba Patrimdnio Sabéudia, no Municipio de Sabéudia, nesta Comarca; com a gumtes divisas e confrontagGes:
“Principiando num marco cravado na divisa da Rua Vereador Vilson Bana, desgue nfmnfando com 4 dafe
°.14, no'rumo SE 61°50NW, com a distancia de 21,00 metros; desse ponto.Seque cox n '

rumo SW 26*10'NE, com a distancia de 10,00 metros; desse ponto, se :
61°50'SE, com a distancia de 21,00 metros; desse ponto,segue confr g
28"10°SW com a distancia de 10,00 metros, até encontrar o .. -
Registro anterior R.1-9045, deste Servigo Registral. PROPRIE
Pessoa Juridica de Direito Publico Intemo, inscrito no CNPJ

~2~ %@

b,

[NALOR; R8 16,68 IS

ZE-ZSOB0N0'Z ZL6SHL WIND

‘f‘é:';:f_‘.__n:. 3




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUBIA

Pca. da Bandeira, 47 — Cx. Postal 15 - Fone (43) 3151-1122 - CEP 86.720-000 - Sabaudia - Pr.
CNPJ [ MF 76.958.974/0001-44

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que o Lote de Terras sob n° 14/7, da
quadra n® 02, com 4rea de 210,00M2, contendo uma construcdo residencial unifamiliar em
alvenaria com 4rea construida de 40,00m2, situado na R. Ver. Vilson Bana, n® 99, Gleba
Patriménio Sabaudia, nesta cidade de Sabdudia, Comarca de Arapongas, Estado do Paran4,
registrado em nome do MUNICIPIO DE SABAUDIA, pessoa fisica, inscrita no CPF sob
n® 019.521.449-81, no 1° Oficio de Registro de Iméveis da Comarca de Arapongas-Pr. estd
avaliado em R$ 97.800,00 (noventa e sete mil ¢ oitocentos reais) — VALOR
PREDIAL/TERRITORIAL, pelo Departamento de Tributos da Prefeitura Municipal de

Sabaudia-Pr.

Por ser expressdo da verdade, firmamos o presente para que produza
os efeitos legais cabiveis.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA, AOS
DEZENOVE DIAS DO MES DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.

WAGNER A. COELHO
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PREFEITURA DO MUNICiPIO DE SABAUDIA

Praga da Bandeira, 47 - Centro CEP: 86720-000 Sabaudia-PR
CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones: (43) 3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343

www.sabaudia.pr.gov.br
\

RELATORIO PROGRAMA MORAR MELHOR

LOTE n°® QUADRA N° MATRICULA:

u / 7]
PROPRIETARIO: 1Y\ oo Keowio X W@q Yoo
' ) 7 7
i

/

TELEFONE: (43) 09612 - 44 0@
QUANTAS PESSOAS RESIDEM NO IMGVEL: O]

7 7 = / - ""\:h ] ) / .
Nome: YY oo %@%Gﬁu,ou W Neusou 1. Idade; 7 3.
Yoaudne, 7 ¢
Parentesco: \i(?ﬁ,;m A0
Nome: Idwing” Ui cuus 1 z) wion o n,{j,’t,{ Idade: ) -
)

Parentesco: ":\Lté

Nome: 'ﬁOu,u( &_’M&;ﬁ ’ﬁi%d;uu{}y ldade:_ 54 .
Parentesco: rf{\,uhgw
Nome: :?:E{'L.»CuL:‘m«, \éf\-u.’bb\, 3 ’ﬁ\, — %{6
Parentesco: -;\,L,L Qo .

Nome: Idade:

Parentesco:

Nome: Idade:

Parentesco:
POSSUI TERMO DE CONCESSAO: IMOVEL POSSUI FINALIDADE DE MORADIA:
_()QS]M () NAO }{SIM () NAO

IMOVEL POSSUI DEBITOS (AGUA OU | IMOVEL POSSUI MORADOR EM IDADE
ENERGIA: ESCOLAR:

() SIM t&z NAO () SIM {§ NAO

Se sim, qual valor:

QUAL -

Outras observacées pertinentes:

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”



PREFEITURA DO MUNICiPIO D

Praga da Bandeira, 47 - Centro CEP:
CNPJ: 76.958.974/0001 -44

E SABAUDIA

86720-000 Sabdudia-PR
Fones: (43) 31511122/ 3151-1160 / 3150-1343

Www.sabaudia.pr.gov.br
P [l oY & ,/
Sabaudia/PR, 30 04 I_o2A

I o A Lex fl(f\_ L2

8 g Y ’/? .
U,ff gl . wﬂt‘fi

Assinatura Proprietario/Morador
MMAN 2

angri::alg QULE .%&&LO &mgi;\gééoa ’ﬂ FiLs}cal

“Sabaudia, Rica, Bela e Feljz”



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO DE IMOVEIS
1° Servigo Registral
RUTH MARIA GRASSANO DE BRITO
Registradora Substituta
Av. Arapongas, 342 - Centro - Tel./Fax (43) 3055-2066 - Arapongas-PR

C E R TIFI C A, a pedido verbal de parte interessada, que revendo em seu Servigo
Registral os livros e fichas existentes a seu cargo, verificou constar o registro do teor seguinte:

LVRO N* 2 - REGISTRO GERAL MATRICULA Ne2038
REGISTRO DE IMOVEIS - (it OFiCIO —

MATRICULA N°.9058 - Prot .31.518. : : !
18 da mamo de 2002, 3 P .
mam_-'f: data de termas sob n®.14/8, corh a drea de 210,00 rados, destacada do lola n®.30/31/32, skusds na

Gleba Patriménio Sabéudia, no Municipio de Sabludia, nesta rca, com ss seguintes divisas e confronlagBes:
anmmoﬂnm‘dhlsadnnu:mmvmaludmmom com a data
n%.14/7, no rumo SE 61°50°NW, com a distincla de 21,00 metros; desse ponto,segue confrontando com pa lote n*.30,
mmaswzmn’NE.madmmllde1c.mmmdmmmmmmﬂmuﬂum:mnﬂ1 rumo NW
.si'sn'SE,mmldlstinr.‘:de21,numtms:deuapumomulmnmuadommtmnvmm no rumo NE
mo‘sw«:midislladadeﬂ,ﬂﬂmehm:ﬁunmtmomc-mmomadouhldol descrigho”,
- Registro anterior R.1-9045, deste Servigo Registral. PROPRIETARIO:- MUNICIPIO DE SABAUDIA, do Parand,

Pessos Juridica de Direita Pébiico intemo, inscrito no CNPJ sob n®.76.958.974/0001-44. Dou M)ﬁ___7 L

REGISTRO DE IMOVEIS
1° SERVICO REGISTRAL
Dr. RICARDO ANTONIOLI GRASSANG
. Registradar
Maria Henriqueta P. C. Grassano
Ricardo Augusto Grassano
Ruth Maria Grassano de Brito
- Escreventes
registrograssano@hotmail.com
AV, ARAPONGAS, 342 - TEL.[43} 3055-2056

CEP:86700-
ARAPONGAS -gzonngﬁ‘;\

t

GISTRO DE IMéélS - 1° OFICIO

CERTIFICO e dou fé, que a presentp é reprodugio fiel desth MATRICULA , e foi extralda nos termos do Artigo 19,
§ 1° da Lei n° 6.015/73, e Artigo 41 dia

i 8p35/94.
Arapongas-PR, 08 de junho de 2021. Q_}

“Ruth Mric Grassano de Bnk)

fcial Substituta

@CamSEar-'le-*



" PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA n
* SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DIVISAO DE TRIBUTAGAO - VALIOADE
101OEnZY

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE IMOVEL

NOME / RAZAO SOCIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA ~ CNPJ: 76.958.974/0001-44

— AVISO
Nao possul pendéncias junto a Fazenda Publica Municipal, até a presente data.

~—— COMPROVAGCAO JUNTO A FINALIDADE
DEBITOS Fins de Direito

— REQUERENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA

CERTIFICAMOS que o contribuinte acima citado encontra-se regular com & Fazenda Pubics Municipal. nio
constando pendéndas até a presente data em nome do mesmo, relatves sos Wbulos de compsiinca muncipal. para a
inscricde  abaixo relacionada.

RESSALVADO o direito da Fazenda Piblica Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabiidede do
sujeito passivo acima Identificado, que viersm a ser apuradas.

— CADASTRO - INSCRIGAO IMOB —————— ENDEREGO DO IMOVEL ————————— (D — LOTE — MAY

08207 - PRAGA PRAGA DA BANDEIRA, CENTRO N° 47 - CEP: 86720~
01.0011.0000000002.00000014/8.000001. ) 315%

Sabaudia (PR), Segunda-feira, 12 de Julho de 2021.

Setor de tacd

=,
Eraddo por  wagner coelho

AWW 330aucia prgov or
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Prefeitura do Municipio de Sabdudia

Estado do Parand

CLAUSULA OITAVA - ACOMPANHAMENTO - a Prafetura Muricpal de Sabawd s .
PR. Estado do Parana, se rasérva o dred0 de acompanhar & avelsr 83 condigder
estabelecidas neste Termo. alraves da seus técnicos e/ou de mstducdo @ quem

delegar tal competéncia.

CLAUSULA NOMA - DA RECISAO DA CONCESSAQ - independertemante de
qualguer aviso ou interpretacdc. esta concessdo considerar-se-& rescindido nos

casos abaxo mencionados:

I- na ocorréncia de descumprimento de qualquer clausula desis termo

Il-  falsidade de qualquer declaragéo prestada pelos CONCESSIONARIOS.
transferéncia/cessao dos direitos deste Termao,

uso inadequado do bem dado em toncessao,

destinagao dada ao bem que ndo seje @ moradia sua & de sua familia

CLAUSULA DECIMA - DOS REGISTROS - ficam 05 concessiondrios autarizados a

preceder os registros cartorérios definidis em Lei.
\

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - 205 casos nio regulades exprassamente neste
Termo, aplicar-se-3o subsidiariamente, as disposigdes cortidas no Cadigo Cpal

Brasieiro.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - as partes aceitam o presente, tal como esta
redigido = se obrigam, por si € sucessores, ao fiel cumprimento do que ficou
ajiustado, estabelecendo-se como foro, com privilégio sobre qualquer outro. o da

Juztica Federal - S2céo Judiciana Estac o do Parana.

lamunhas o oresarts Ins

113
L1y
—
<0
i

frumenta
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prefeltura do Municipio de Sabiudia

Estade do Perand

Responsabilizar-se pelo pagamento das tavas & inbudos qus varbam 8 nodr goire «

imovel, tals como tarifa de 4gua, &sgoto, enargia e lelefone  quando for 6 ca%o
Manter rigorosamente as pessoas em idade escolar frequentando 0 ersng reguiler

CLAUSULA QUINTA - DA RESCISAQ . em ocotrends Quaisquar das trarsasfes
descritas no tem dois acima. ficam os CONCESSIOMARIOS systc as sancies
previstas no Cadigo Ciil Brasileio, devendo inclusice aftar com o3 prepdIns
advirdos da transagdo e cancelamerio automélico desta CONCESSAQ, cabendo ¢
imével a ser ocupado por um dos suplertes constantes da Lei Muncipal que aprowu

esia concessdo, ou oulra 3 guem o Conselho Municipal da Assisiérem Socwl ver 2
definir desde que enguadrem-se Nos critérios do Programa,

CLAUSULA SEXTA - IMOVEIS VAZIOS - Se por siguma nscessdade o3
CONCESSIONARIOS venham a desocupar o imovel estes devem imediatamanta
comunicar o 6rgéo competente do MuniCipio que, atraves do Consalho Muncipal de
Assisténcia Social fara a sele¢a0 de uma nova familia suplente, que conste daquela

relagdo aprovada e Lai. ou na impossiblidade dessas. uma oulra que ver a ser

e
i g i

definlda DEIo Conseiho-Municipal da Asmté necia Social.

PARAGRAFO PRIMEIRO - o descumprimento de quaisquer das clausuias deste
contrato por parte dos CONCESSIONARIOS. ensejard sm rescisdo contratual
cabendo ac Poder Pubfico garantir ao suplente imedialo a ccupagae do mavel mas
mesmas condicées deste termo, ou na impossibiidade desses, uma outra gue \sr a
sar selecionada pelo Conselho Municipal da Assisténcia Social

CLAUSULA SETIMA - DAS AMPLIAGOES E MELHORIAS DO IMOVEL - ndo he
mpedimento quanto as ampliagdes a/ou melhorias. porém qualquer amplacdo efcu
melhoria devera ser comunicada por &s¢rito ao orgac competentz do hunicipio
acompanhamento ¢ encaminhamento.

bala

PARAGRAFQ PRIMEIRQ - em hipdless alguma as benfsieras 2/ou melenas
s d@cdas pelos CONCESSIONARIOS no movel serdo indenizadas Qu ressarcid

an CONCEDENTE
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Prefeitura do Municipio de Sabdudia
| Estado do Parand

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO - a toncessdo de qua fala a CLAUDLLA
PRIMEIRA terd4 como praze de vigéncla o periodo de 06 anas. findo 251s praco o
Municipic fara a escritura defintiva 2805 CONCESSIONARIOS que ctumpriem
fielmerte as condigdes estabelecidas neste Termo.

PARAGRAFO PRIMEIRO - esla concessdo é pessoal & ntransferivel sob gqualquer
forma ou pretexto. nem mesmo a herdeifos que N&o estejam residindo no imovel

I
CLASULA TERCEIRO - DO VALOR - o municipic fara concessdo sem gquaisquer

6nus aos concessionarios.
CLAUSULA QUARTA - DAS ATRIBUIGOES - sdo obrigacdes:

1 - DO CONCEDENTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA:

Arlicudar com as suas Secretarias atiddades sdcio-educetivas direcionadas as
famifas incluidas no Programa:

Garantir a permanéncia de ocupagda nas imoveis dos CONCESSIONARIOS, sahvo
& T T TS caso d6 ndo cumpnimento das clausulas §onstantes deste termo

Adotar medidas que impecam z reocupagido por novas familias nas areas
inadequadas para moradias, ap6s a désocupacao e remanejamento destas para o

novo empreendimento;

I - DOS CONCESSIONARIOS: - CLAUSULAS SOCIAIS sdo obrigagbes dos
concessionarios:

Uilizar o imével exclusivamente como a finalidade de moradia sua e de sua familia:
Em hipétese alguma sera asdmitida 2 alienagdo entendendo com sendo & venda,
locagdo, empréstimo. cessdo. troca ou qualquer outra transagéo pelos comercial num

prazo de 06 (sei5) anos a contar da data de assinatura deste Termo

Manter o imovel sempre Hmpo € bem conservado:

Nag retwar do imdvel pa

-

a vends cu qualqusr outra transagao, pacas integraries da
rabitacdo fals como tehas. witrds, portas, portas, acessdrios de banheiro pia

chuveird fangues =lc susitcs as sancées previsias em Lei, podendo inclusivg, serem
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Prefeitura do Municipio de Sabdudia

Estado do Parand

ANEZO i

MINUTA DE TERMO DE CONCESSAO DE DIREITO REAL USO ESPECIAL PARA
FINS DE MORADIA DE INTERESSE SO CIAL

TERMO DE CONCESSAO DE DIREITQ REAL USO PARA FINS DE MORADIA DE
INTERESSE SOCIAL DE IMOVEL RESIDENCIAL EDIFICADO COM RECURSOS
D0 OGU - ORCAMENTO GERAL DA LNIAO NO PROGRAMA MORAR MELHOR

QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO O MUNICIPIO DE SABAUDIA. PR E Dt
CUTRO LADG AS FAMILIAS INCLUIDAS NO PROGRAMA.

O MUNICIPIO DE SABAUDIA- PR, pessoa juridica de direito pablico , com sede

nesta cidade na Praca da Bandeira, n® 47, comarca de Arapongas., Estado do
Parana, inscrita no CNPJ/MF n° 76 958.974/0001-44, representada pelo seu Prefeito
Sr. llson Mendes, brasiero, casado, residente & domicifiado nesta cidade 2 Rua Séo
Paulo, n° 21. doravante denominado CONCEDENTE e de outro lado a Sr Jurandir
Pereira Junior, brasileiro, portador da cédula de identidade RG.n° 9611299 8 &
_CPF e rg_g_e_'a35;_349_”sms_igin§hiédn@i_ciﬁada nesta cidade e sua Mae Sr* Maria
Rosaria de Sowra Pereira, bras&eiraé portadar da cedula de identidade ciil R

n.°8.791.7000 e CPF n° 673.749.139-15. residenta 2 domiciliada nesta cidade

doravanie denominados CONC ESSI%NARIO S, lodos legalmente representados
pelos ebaixo-assinados, tem justa e zcertado 2 utiizagzo do iméovel residencial abzixo

qualificado, de acordo com 05 objetivas do Programa MORAR MELHOR recurses do
OGU - ORCAMENTO GERAL DA UMIAQ, nos termos das clausulas e condigdes
Seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presants termo tem por objeto a

toncessdo de direito real de uso para fins de moradia de interesse social imava|

roano siluade a RUA Versador Vilsbn Bana, QUADRA 14, LOTE 1418 ¥ atricula

4038, adificado com recursos do OGU - Orcamento Geral da Unida do Programa

MORAR MELHOR e contraparida desie municipio ass CONCESSIONARIOS ™

L
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ma de Registi

sewmawmans [[VRO NP2 - REGISTRO GLRAL
REGISTRO DE IMOVEIS - f1f 0riCI0

ARAPDNGAS - | pARANA IS i
‘ l ' =
DR. RICARDO ANTONIO}J/(#RASSANO
MATRICULA N9058 - Prot 31,516, i
18 de margo de 2002 . , :
IMOVEL:- A data de teras sob n°.14/8, com a drea de 210,00 mafros duadrados, destacada do lote a° 10/ [32, situgda ng

Gleba Patimdnio Sabéudia, no Municipio de Sabéudia, nesta ¢ marca, com as-Sequintes divis s © o

1°.14/7, no rumo SE 61°50'NW, com a disténcia de 21,00 metros: desse pon
o rumo SW 28"1O'NE, com a distancia de 10,00 metros; desse ponto,se X
B1°50°SE, com a distancia de 21,00 metros; desse ponto,seque conf N
28M0'SW com a disténcia de 10,00 metros, até encontrar o pi

Registro anterior R.1-8045, deste Servio Registral. PROPRIEFARID?

"Principiando num marco cravado na‘divisa da Rua Vereador Vilson Bana, de%@i‘seg%;gﬂﬂ
U 4oy

IrgntandQ oo parte
%n q&cﬁﬁ“ﬁ;@ag 149

o

e@mr Vilson B

4 \, s \
Pessoa Juridica de Direito Pdblico Intemo, inscrito no CNRJ 5.958: 244, ,Efgm\f:'. ﬁ N
0& | (\b} (: dﬁé@ e
A0 I / ;

S

nfrontacdes;
com &-data

o lote n2.30,
3o rumo NW

Lo & l (é'*_u’s._g
Mlidg. eadense deu inicio a nresene
CIPIQ OE SABAUDIA, Esiacs do Parana

10 rumo NE

 descricao’.




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

Pga. da Bandeira, 47 — Cx. Postal 15 - Fone (43) 3151-1122 - CEP 86.720-000 - Sabiudia - Pr.
CNPJ / MF 76.958.974/0001-44

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que o Lote de Terras sob n° 14/6, da
quadra n° 02, com area de 210,00M?, contendo uma construcio residencial unifamiliar em
alvenaria com 4rea construida de 40,00m?, situado na R. Ver. Vilson Bana, n® 89, Gleba
Patriménio Sabaudia, nesta cidade de Sabaudia, Comarca de Arapongas, Estado do Parana,
registrado em nome do MUNICIPIO DE SABAUDIA, pessoa fisica, inscrita no CPF sob
n® 019.521.449-81, no 1° Oficio de Registro de Imoveis da Comarca de Arapongas-Pr. estd
avaliado em RS 97.800,00 (noventa e sete mil e oitocentos reais) — VALOR
PREDIAL/TERRITORIAL, pelo Departamento de Tributos da Prefeitura Municipal de

Sabaudia-Pr.

Por ser expressdo da verdade, firmamos o presente para que produza
os efeitos legais cabiveis.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA, AOS
DEZENOVE DIAS DO MES DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.

WA R A. COELHO
Diretor de Tributagao

\
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MARIA ROZARIO DE SOUZA PEREIRA




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

Praca da Bandeira, 47 - Centro CEP: 86720-000 Sabaudia-PR
CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones: (43) 3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343

www.sabaudia.pr.gov.br

RELATORIO PROGRAMA MORAR MELHOR

LoTE n° |4 quabra N | 4. MATRICULA: S10 S4-

3 ] L j /
PROPRIETARIO: {’&uj L, 1Ce  Poouos -

TELEFONE: (A%) G622 - 452, %

QUANTAS PESSOAS RESIDEM NO IMOVEL: O@

Nome: \@@mm Ao ”{’})O—UL@*D Idade:_ (O 3 -
Parentesco: '@Ml@ wdua,

Nome: _{ rlw’l,ud% Ut; WO }J\ L(‘ Boower ﬁ“f;cim Ul., v. Idade;_ 19 -

|

Parentesco: < 1/ 1o

Nome: Idade:

Parentesco:

Nome: Idade:

Parentesco:

Nome: Idade:

Parentesco:

Nome: ‘ Idade:

Parentesco:

POSSUI TERMO DE CONCESSAO: IMOVEL POSSUI FINALIDADE DE MORADIA:
LA).SIM () NAO ,ﬁ).sm () NAO

IMOVEL POSSUI DEBITOS (AGUA OU | IMOVEL POSSUI MORADOR EM IDADE
ENERGIA:; ESCOLAR:

() SIM \qj_NAo () SIM we?"NAo

Se sim, qual valor:

Outras observagdes pertinentes:

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

Praga da Bandeira, 47 - Centro CEP: 86720-000 Sab&udia-PR
CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones: (43) 3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343

www.sabaudia.pr.gov.br

Sabaudia/PR, 0 1 0% | X

Assinatura Proprietario/Morador

~

o 0
M QP =
Fiscal Fiscal \\\J|| Fi

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”



TERMO DE ADESAO

Nos, Clarice de Barros, RG 5.495.826-9, CPF: 878.595.059-91 e
Jesiel Martins de Jesus, RG 8.221.824-6, CPF: 035.481.359-51, residentes na Rua Vereador
Vilson Bana, nesta cidade, declaramos que concordamos com © empreendimento na forma
proposta pela Prefeitura Municipal de Sabaudia - PR, a realizar-se em conformidade com o
Programa MORAR MELHOR, estando ciente das normas do referido Programa.

Declaramos ainda, concordar com a inclusio de nossa familia no
Programa MORAR MELHOR, que mudaremos de nossa atual localidade para a rua Vereador
Vilson Bana a ser construido pelo Municipio de Sabaudia - PR para este fim.

Declaramos, ainda, estarmos cientes dos direitos € deveres que a
participacdo no Programa requer. Que entre os deveres esta o de ndo efetuar nenhuma

transagdo comercial ou outra transagao, tais como: vender, alugar, emprestar, ceder, trocar,

etc. o imovel objeto de cessio.

SABAUDIA, 06 DE NOVEMBRO DE 2003.

‘gﬂ@(i{x 'Cﬁ{ Rnﬂ/\éﬂ

CLARICE DE BARROS

JF’VW %!’m /‘/é( of Ropa™

O?Esmﬁi@ms DE JESUS

TESTEMUNHAS:
""%a&‘lfmda ¢ Das ine
i@@«m
V

~ -~
ﬁ Lamoacanner



Prefeitura do Municipio de Sabaudia

Estado do Parana

ANEXO Ml

MINUTA DE TERMO DE CONCESSAO DE DIREITO REAL USO ESPECIAL PARA
FINS DE MORADIA DE INTERESSE SOCIAL

TERMO DE CONCESSAQ DE DIREITO REAL USO PARA FINS DE MORADIA DE
INTERESSE SOCIAL DE IMOVEL RESIDENCIAL EDIFICADO COM RECURSOS
DO OGU - ORGAMENTO GERAL DA UNIAO NO PROGRAMA MORAR MELHOR,
QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO O MUNICIPIO DE SABAUDIA, PR E DE
OUTRO LADO AS FAMILIAS INCLUIDAS NO PROGRAMA.

O MUNICIPIO DE SABAUDIA- PR, pessoa juridica de direito publico , com sede
nesta cidade na Praga da Bandeira, n® 47, comarca de Arapongas, Estado do
Parana, inscrita no CNPJ/MF n.° 76.958.974/0001-44, representada pelo seu
Prefeito Sr. llson Mendes, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade a
Rua S3o Paulo, n° 21, doravante denominado CONCEDENTE e de outro lado a Sr?
CLARICE DE BARROS, brasileira, portador da cédula de identidade RG. n.°
5.495.826-9 e CPF n.° 878.595.059-91 residente e domiciliada nesta cidade e seu
filhc Sr° JESIEL MARTINS DE JESUS, brasileiro, portador da cédula de identidade
civil RG n.° 8.221.824-6 e CPF n.° 035.481.359-51, residente e domiciliado nesta
cidade doravante: denominados CONCESSIONARIOS, todos legalmente
representados pelos abaixo-assinados, tem justa e acertado a utilizagéo do imdvel
residencial abaixo qualificado, de acordo com os objetivos do Programa MORAR
MELHOR recursos do OGU - ORCAMENTO GERAL DA UNIAQ, nos termos das
clausulas e condigcdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente termo tem por objeto a
concessdo de direito real de uso pafé fins de moradia de interesse social imével
urbano situado a RUA Vereador Vilson Bana, QUADRA 14, LOTE 14/4, Matricula
Ne° 8054, edificado com recursos do OGU - Orgamento Geral da Unido do Programa
MORAR MELHOR e contrapartida deste municipio aos CONCESSIONARIOS ja

qualificados.

~7-

N
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Prefeitura do Municipio de Sabaudia
Eatado do Parané

CLAJSULA SEGUNDA - DO PRAZO - a concessfo de que fala a CLAUSULA
PRIMEIRA teré como prazo de vigéncia o periodo de 06 anos, findo este prazo o
Municlpio fara a escritura definitiva aos CONCESSIONARIOS que cumprirem fieimente
as condigdes estabelecidas neste Termo.

PAR/GRAFO PRIMEIRO —esta concessSo & pessoal e Intransferivel sob qualquer
forma ou pretexto, nem mesmo a herdeiros que nao estejam residindo no imével. -

CLAULA TERCEIRO -DO VALOR -0 municipio fard concess8o sem guaisquer 8nus
aos concessiondrios.

CLAISULA QUARTA - DAS ATRIBUIGES - s#o obrigagdes:

| - DO CONCEDENTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA:

Articular com as suas Secretarias atividades sécio-educativas direcionadas as familias
incluldas no Programa;

Garantir a perman@ncia de ocupacfo nos iméveis dos CONCESSIONARIOS, salvo em
caso do ndo cumprimento des déusulas constantes deste termo;

Adotar medidas que impegam a reocupaco por novas famlilias nas areas
inadequadas para moradias, apés a desocupagio e remanejamento destas para o
novo empreendimento;

I - DOS CONCESSIONARIOS: - CLAUSULAS SOCIAIS s@ obrigages dos
concesslonalos:

Utilizar o imével exclusivamente como a finalidade de moradia sua e de sua familiia;
Em hipétese alguma serad admitida a alienacdo entendendo com sendo a venda,
locagho, empréstimo, cessdo, troca ou qualquer outra transaco pelos comercial num
prazo de 06 (seis) anos a contar da data de assinatura deste Termo.

Manter o imével sempre limpo e bem conservado;

N&o refirar do imével para venda ou qualquer outra transagfo, pegas integrartes da
habitacfo, tais como: telhas, vitrés, portas, portas, acessérios de banheiro, pia,

CamScanner



Prefeitura do Municipio de Sabaudia
Estado do Parana

chuveiro, tanques etc, sujeitos as sangdes previstas em Lei, podendo inclusive,
serem destituidos dos direitos deste Termo;

Responsabilizar-se pelo pagamento das taxas e tributos que venham a incidir sobre
o imovel, tais como tarifa de dgua, esgoto, energia e telefone, quando for o caso:
Manter rigorosamente as pessoas em idade escolar freqlentando o ensino regular:

CLAUSULA QUINTA - DA RESCISAO - em ocorrendo quaisquer das transagdes
descritas no item dois acima, ficam os CONCESSIONARIOS sujeito as sangdes
previstas no Cédigo Civil Brasileiro, devendo inclusive arcar com 0s prejuizos
advindos da transagéio e cancelamento automatico desta CONCESSAO, cabendo o
imével a ser ocupado por um dos suplentes constantes da Lei Municipal que
aprovou esta concessdo, ou outra a quem o Conselho Municipal da Assisténcia
Social vier a definir desde que enquadrem-se nos critérios do Programa.

CLAUSULA SEXTA - IMOVEIS VAZIOS - Se por alguma necessidade os
CONCESSIONARIOS venham a desocupar o imével, estes devem imediatamente
comunicar o 6rgéo competente do Municipio que, através do Conselho Municipal de
Assisténcia Social fara a selecdo de uma nova familia suplente, que conste daquela
relacdo aprovada em Lei, ou na impossibilidade dessas, uma outra que vier a ser

definida pelo Conselho Municipal da Assisténcia Social.

PARAGRAFO PRIMEIRO - o descumprimento de quaisquer das cldusulas deste
contrato por parte dos CONCESSIONARIOS, ensejara em rescisio contratual,
cabendo ao Poder Pdblico garantir ao suplente imediato a ocupacao do imdvel nas
mesmas condi¢bes deste termo, ou na impossibilidade desses, uma outra que vier a

ser selecionada pelo Conselho Municipal da Assisténcia Social.

CLAUSULA SETIMA - DAS AMPLIAGOES E MELHORIAS DO IMOVEL - ndo ha
impedimento quanto as ampliagdes e/ou melhorias, porém qualquer ampliacao efou
melhoria deverd ser comunicada por escrito ao érgdo competente do Muni\cipio,‘

para acompanhamento e encaminhamento.

@ CamScanner



Prefeitura do Municipio de Sabiudia
Estado do Parana

PARAGRAFO PRIMEIRO - em hipdtese alguma as benfeitorias efou melhorias
executadas pelos CONCESSIONARIOS no imével seréo indenizadas ou ressarcidas
pelo CONCEDENTE.

CLAUSULA OITAVA - ACOMPANHAMENTO - 3 Prefeitura Municipal de Sabiudia -
PR, Estado do Parang, se reserva o direito de acompanhar e avaliar as condigGes
estabelecidas neste Termo, através de seus técnicos, efou de instituicdo a quem
delegar tal competéncia.

CLAUSULA NONA - DA RECISAO DA CONCESSAO - independentemente de
qualquer aviso ou interpretagdo, esta concessdo considerar-se-a rescindido nos
casos abaixo mencionados:

|- na ocorréncia de descumprimento de qualquer cldusula deste termo;

- falsidade de qualquer declarago prestada pelos CONCESSIONARIOS:
transferéncia/cessao dos direitos deste Termo;

uso inadequado do bem dado em concessdo;

destinag&o dada ao bem que nio seja a moradia sua e de sua famiiia.

CLAUSULA DECIMA — DOS REGISTROS - ficam os concessionarios autorizados g
proceder os registros cartorarios definidos em Lei.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - aos casos ndo regulados expressamente neste
Termo, aplicar-se-go subsidiariamente, as disposicies contidas no Cadigo Civil
Brasileiro.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - as partes aceitam o presente, tal como estj
redigido e se obrigam, por si e sucessores, ao fiel cumprimento do que ficou
ajustado, estabelecendo-se como foro, com privilégio sobre qualquer outro, o da

Justica Federal - Secéo Judiciaria Estado do Parana. \ ‘



Prefeitura do Municipio de Sabiudia

Estado do Parana

' 4
E por e tarem assim acordes firmam, com as testemunhas, o presente instrumenio
em 02 (dois) vias de igual teor e para um sé efeito.

ar () Rcm/mb rﬂx \OM& Mﬂﬁ@% ﬂ(/ feac s -

CONCESSIONARIOS v

TESTEMUNHAS

Z5ldeione-
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awmsss [[JRONE 2 -  REGISTRO a:;fzaAL MATRICULA Ne._9054

ARAPONGAS : PARANA
‘A N

DR. RICARDO ANTON!OLW?ASSANO

MATRICULA N°.9054 - Prot .31.518. :

18 de margo de 2002. | ,

IMOVEL:- A data de temas sob n°.14/4, com a drea de 210,00 metrys quatirados, destacada do lote n®.30/31/32, situada na

Gleba Patimnio Sabaudia, no Municipio de Sabéudia, nésta Cbmarca, com as.seguintes divisas e confrontagbes:

*Principiando num marco cravado na divisa da Rua Vereador Vilson Bana, c@gu onfrontands com a-data
] *ﬁt I8

a 'jﬁ{ | dost
[ éi ElatrBiic

11413, n0 rumo SE 61°50NW, com a distancia de 21,00 metros; desse porfg ML)
no rumo SW 28*10'NE, com a disténcia de 10,00 metros; desse ponto,seg f“-o |
61°50°SE, com a distéincia de 21,00 metros; desse ponto,segue confropté
2810°'SW com 4 distancia de 10,00 metros, até encontrar o ponfoge
Registro anterior R.1-9043, deste Servigo Registral. PROPRIETARIO=
Pessoa Juridica de Direfto Pdblica Intemo, inscrito no CNBJ SabnB76 958 {@'

3 ®@@§@” . [‘

V.
,




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUDIA
da Bandeira, 47 — Cx. Postal 15 - Fone (43) 3151-1122 - CEP 86.720-000 - Sabaudia - Pr.

Pca.
CNPJ [ MF 76.958.974/0001-44

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que o Lote de Terras sob n° 14/9, da
quadra n® 02, com area de 210,00M?, contendo uma construgdo residencial unifamiliar em
alvenaria com drea construida de 40,00m?, situado na R. Ver. Vilson Bana, n° 119, Gleba
Patriménio Sabaudia, nesta cidade de Sabaudia, Comarca de Arapongas, Estado do Parana.
registrado em nome do MUNICIPIO DE SABAUDIA, pessoa fisica, inscrita no CPF sob
n®019.521.449-81, no 1° Oficio de Registro de Imdveis da Comarca de Arapongas-Pr. estd
avaliado em RS$ 97.800,00 (noventa e sete mil e oitocentos reais) — VALOR
PREDIAL/TERRITORIAL, pelo Departamento de Tributos da Prefeitura Municipal de

Sabaudia-Pr.

Por ser expressdo da verdade, firmamos o presente para que produza
os efeitos legais cabiveis.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA, AOS
DEZENOVE DIAS DO MES DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.




CLARICE DE BARROS




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Salles, 1951 - Fone (043) 3151-1800 - Sab4udia - Pr

CNPJ/MF 01010823/0001-60

PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N° 040/2025

EMENTA: “Autoriza o Poder Executivo
Outorgar a Escritura Publica de Doacio
Definitiva e da Outras Providéncias”

I1-RELATORIO

Trata-se de parecer a respeito da legalidade e constitucionalidade referente ao
Projeto de Lei n° 040/2025, que visa autorizar a outorga de escritura publica de doagéio
definitiva de imoveis piblicos anteriormente concedidos a titulo de direito real de uso
especial para fins de moradia de interesse social, no 4mbito do Programa Morar Melhor,

instituido em 2004, com respaldo na Lei Municipal n® 10/2004.

A proposta legislativa tem como justificativa, “que a Lei 10/2004 houve uma
concessdo de Direito Real de Uso Especial para fins de moradia de interesse social,
atraves do Programa Morar Melhor no ano de 2004. O art. 2° da referida lei prevé que
apés decorrido o periodo de 06 anos a partir da assinatura do termo de concessdio ¢

desde que cumpridas as cldusulas contratuais, tera direito a propriedade do imé6vel”.

Il. FUNDAMENTACAO JURIDICA

a) Base Legal da Concessdo e Doacédo

O art. 90, inciso II, da Lei Orgénica do Municipio de Sabaudia cstabelece
requisitos sobre a alienagdio de bens publicos, como a doagdo de imoével, possibilitando

a dispensa de licitagdo no caso de interesse social.

Nos termos da Lei n® 10/2004, foi prevista a concessdo de direito real de uso
especial para fins de moradia de interesse social. Essa concessdo esta alinhada com os

principios da fungio social da propriedade e da politica habitacional.

ANDREIA DOS SANTOS o onrde forma digihal por ANDIER
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O Acérdio TCE-PR n° 2315/23 — Tribunal Pleno reconhece a legalidade da

conversdo da concessdo de uso em doagdo definitiva, desde que cumpridas as clausulas

pactuadas e os requisitos legais,

“Consulta. Municipio de Andira. Doacio de imével com encargos.
Possibilidade condicionada ao cumprimento dos requisitos legais
(autorizagdo em lei, interesse publico devidamente justificado, prévia
avaliagdo e realizagio de procedimento licitatério), desde que nio seja
possivel ou mais vantajosa a utilizagdo da concessdo real de uso e que o
imével ndo seja proveniente de desapropriagdo. Inexisténcia da
possibilidade de previsdo de compra do imével pelo donatario, uma vez
que o instituto da doagiio ja possui como efeito Juridico a transmissdo da

titularidade da propriedade. Conhecimento e resposta’”.

b) Cumprimento das Condicdes e Prazo

A clausula 2° e 4™ do termo de concessio estabelecia 0 cumprimento de
determinadas condigdes pelos beneficiarios, inclusive o uso do imével exclusivamente

para fins de moradia e o prazo minimo de permanéncia.

De acordo com o relatério apresentado pela Comissdo de Avaliagdo demonstra
0 cumprimento dessas exigéncias, o que podera justificar conversdo em doagdo

definitiva.

¢) Requisitos das Leis Federais n® 8.666/1993 e n° 14.133/2021

Conforme previsto no art. 17, inciso I, da Lei n® 8.666/1993 (ainda aplicavel a
situagOes iniciadas sob sua vigéncia), e nos arts. 91 a 93 da Lei n® 14.133/2021, a
doagéio de bens imoveis publicos & permitida quando houver interesse piiblico
devidamente Justificado g precedida de avaliagio prévia,

Tais requisitos foram atendidos:

I Avaliacéo técnica dos imédveis: presente nos autos;
II. Manifestagdo de interesse social: projeto vinculado & politica habitacional;

ANDREIA DOS SANTOS Assinado de forma digital por ANOREIA
To! 10T00:
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1. Justificativa do interesse piiblico: apresentada com base na Lein® 10/2004 ¢
no relatério da comissdo de avaliagio do programa.

II1 - CONCLUSAO

Diante do exposto, esta Procuradoria Juridica entende pela viabilidade do

Projeto de Lei n® 040/2025, pois, preenche os requisitos legais para sua tramitacdo.

Recomenda-se, contudo, que o projeto seja encaminhado as comissdes
permanentes competentes da Caimara Municipal, especialmente a Comissio de
Constituigio, Justica e Redacio ¢ a4 Comissio de Financas, Orcamento e
Fiscalizacdio, para emissido de parecer técnico e legislativo, conforme os tramites

legais e regimentais.

“O parecer tem carater meramente opinativo, nio vinculando 2 Administragdo
ou os particulares 3 sua motivagio ou conclusbes, salvo se aprovado por ato
subseqiiente. Ja, entdo, o que subsiste como ato administrativo ndo é o parecer, mas,

sim, a aprovagio em plenario”.
E o parecer.

Sabaudia, 03 de Junho de 2025.

Assinado de faorma digital por ANDREIA
ANDREIA DOS SANTOS DOS SANTOS ESTRALIOTO:02039491961

ESTRALIOTO:02039491961 Dados: 20250603 1612420300

ANDREIA DOS SANTOS ESTRALIOTO
Procuradora Juridica
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Na condigdo de Presidente da Cimara Municipal de Sab4udia, e na forma do Regimento
Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos a Comissdo
de Comissao de Justica e Redagéo:

° Projeto de Lei n° 039/2025 — Altera o § 2°do artigo 30 da lei 746/2022, e d4 outras
providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira — Prefeito

® Projeto de Lei n® 040/2025 — Autoriza o Poder executivo outorgar a escritura
publica de doagio definitiva, e d4 outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira — Prefeito

* Projeto de Tei n° 041/2025 — Dispde sobre a criacio da ouvidoria-geral ¢ a
ouvidoria de satde do Municipio de Sabudia, e d4 outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira — Prefeito

° Projeto de Lei n° 042/2025 — Autoriza o poder executivo do Municipio de Sabaudia
a firmar convénios com instituigdes financeiras privadas e d4 outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira — Prefeito

* Projeto de Lei n® 043/2025 — Dispde sobre a revogacdo da Lei 532/2018 e da outras
providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira — Prefeito

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboragio do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissio exarar o parecer sera de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissio, salvo resolugio em contrario do Plensrio.

§ I° - O Presidente da Comissfo tera o prazo improrrogavel de
48 (quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da
Comissdo, contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relat6rio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissio por
mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitac@io expressa.

Sabiudia, 03 de junho de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente

Assinatura Data recebimento
e

~
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' José Aparecido de Souza
Presidente da Comissio de Justica e
Redacfo
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Na condigdio de Presidente da Camara Municipal de Sabiudia, ¢ na forma do

Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos
a Comissdo de Financas e Orcamento:

Projeto de Lei n® 040/2025 — Autoriza o Poder executivo outorgar a escritura
publica de doaciio definitiva, e d4 outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira — Prefeito

Projeto de Lei n° 041/2025 — Dispde sobre a criacdo da ouvidoria-geral e a
ouvidoria de satde do Municipio de Sabaudia, e d4 outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira — Prefeito

Projeto de Lei n® 042/2025 — Autoriza o poder executivo do Municipio de Sabaudia
a firmar convénios com institui¢des financeiras privadas e da outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira — Prefeito

De acordo com o Regimento Interno S€gue o prazo para a elaboragio do
Parecer,

Art. 61° - O prazo para a Comissio €xarar o parecer sera de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolugiio em contrario do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissdo tera 0 prazo improrrogavel de
48 (quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da
Comissdo, contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatério e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissio por
mais 48 (quarenta ¢ oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabdudia, 03 de junho de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente

B /ksm'\natura Data recebimento

José Aparecido de Souza

Presidente da Comissiio de Financas e ' 0 0 0 Jé
Orcamento
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CONVOCACAO DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Eu, JOSE APARECIDO DE SOUZA, presidente da
Comissao de Finangas e Orgamento, venho através deste, CONVOCAR, o senhor
secretario Rodrigo Fernando Trava e o vereador Wesley Roberto Pereira Xandu, para
uma reuniao no dia 06/06/2025 (sexta-feira) as 19:15 horas na Sala de Sessées da
Camara Municipal de Sabaudia, para tratar dos projetos de Lei n° 040, 041 e 042/2025

Contando com sua presenca, renovo meus protestos de

estima e relevante consideragao.

Sabaudia, 05 de junho de 2025.

Atenciosamente.

SE APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Comissao de
Financas e orcamento
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CONVOCAGAO DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Eu, JOSE APARECIDO DE SOUZA, presidente da
Comissdo de Justica e Redacéo, venho através deste, CONVOCAR, o senhor
secretario Denis Ricardo Manoeira e o vereador Alex Hernandes Valentin, para uma
reuniao no dia 06/06/2025 (sexta-feira) as 19:15 horas na Sala de Sessées da Camara
Municipal de Sabaudia, para tratar dos projetos de Lei n° 040, 041, 042 e 043/2025.

Contando com sua presenca, renovo meus protestos de

estima e relevante consideracao.

Sabaudia, 05 de junho de 2025

Atenciosamente.

APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Comissao de
Justica e Redacéo



Aos 02 dias do més de abril de dois mil € vinte e cinco, as 16:30horas,
reuniram-se, Camara Municipal de Sabaudia, os vereadores da referida
comig¢do de Financas e Orgamento n° 039, 040, 041, 042, 043/2025. Porém
0 projeto de lei do executivo n® 043/2025 foi realizado um requerimento
para que o executivo realizasse core¢des. Considerando que o projeto
analisado esta correto, porém foi solicitado a0 poder executivo que envie a
csta casa de Leis as correcdes necessarias, portanto, apds o retorno da
solicitacdo, esta comissio dari seu parecer favordvel. Sem mais para o
momento a reunido foi encerrada com a assinatura de todos os presentes.
Sabaudia, aos 02 dias do més de junho, do ano de dois mil e vinte e cinco.

Comiss&o de Finangas e Orcamento

Presidente: José Aparecido de Souza..... — }

Secretario: Rodrigo Fernando Trava /éf"%
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Anlle A A

Relator: Wesley Roberto Pereira Xandu ...
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA — Projeto de Lei N° 040/2025

SUMULA - “Autoriza o Poder Executivo Outorgar a Escritura Puablica de Doacio
Definitiva e da Outras Providéncias”
A Comisséo de Finangas e Orcamentos analisou o Projeto de Lei n® 040/2025, que autoriza o
Poder Executivo a outorgar escritura publica de doagdo definitiva de iméveis piblicos
anteriormente concedidos a titulo de direito real de uso especial para fins de moradia de

interesse social, no ambito do Programa Morar Melhor.

Considerando o parecer juridico emitido pela Procuradoria Juridica, que concluiu pela
viabilidade do projeto, e levando em conta os requisitos legais e regimentais, esta Comissio

entende que o projeto atende aos seguintes critérios:

- Interesse publico devidamente justificado;
- Avaliagéo técnica dos imdveis;
- Manifestag@o de interesse social:

- Cumprimento das clausulas contratuais e requisitos legais.

Diante do exposto, a Comissio de Financas e Orcamentos ¢ favoravel ao Projeto de Lei n°
040/2025, recomendando sua aprovagdo pela Camara Municipal. Entendemos que a doagiio
definitiva dos iméveis piiblicos beneficiara os moradores do Programa Morar Melhor,

promovendo a politica habitacional e a fun¢io social da propriedade.

Sala das Sessbes, aos 10 dias do més de junho do ano de 2025

P
L.

José Aparecido de Souza go Fefna

Presidente Secretdrio
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQO

MATERIA - Projeto de Lei n.040/2025

EMENTA — “Autoriza o Poder Executivo Outorgar a Escritura Piblica de Doagdo Definitiva e

da Qutras Providéncias”.

PARECER LEGISLATIVO N.040/20025

O Projeto de Lei n.040/2025, busca a autorizagio para o Poder Executivo Outorgar a
Escritura Publica de Doagfio Definitiva e d4 Outras Providéncias. Traz como fundamentaciio desta
propositura a Lei Municipal n.10/2004, onde foi criado o Programa Morar Melhor, e que neste
previa a assinatura do termo de concessdo e o direito de propriedade seria concedido a partir do
periodo de 06 (seis) anos a contar da assinatura do termo de concessdo. Contudo, hoje, decorrido
mais de 20 (vinte) anos dessa assinatura, os detentores dos imoveis, ainda nfo tiveram suas
escrituras liberadas.

Esta ¢ uma propositura de competéncia do Municipio, tendo sua legalidade vinculada ao
artigo 90, inciso IT da Lei Orgénica Municipal, que traz os requisitos para estas doagdes, bem
como a propria Lei Municipal de Sabaudia n.10/2004.

Esta propositura também cumpre os requisitos legais trazidos pelas Leis Federais
8.666/1993 e 14.133/2021, onde foi constituida uma Comissdo de Avaliagdo do Programa Morar
Melhor, e junto desta propositura foram trazidas as AvaliagBes Técnicas dos Iméveis, bem como a
comprovagdo da Manifestacdo do Interesse Social e 0 embasamento da Lei Municipal para fazé-
lo.

Considerando as justificativas trazidas na presente propositura, bem como o fato de nio
encontrarmos vicios legais para esta liberagfio, ap6s analise desta Comissdo, entendemos ser
Juridicamente vidvel esta propositura, e mediante a importdncia do Projeto de Lei n.040/2025, foi
deliberado favoravelmente pela sua apreciagdo pelo Plendrio e a aprovagio pelos nobres edis.

Sala das Sessdes, aos 10 dias do més de junho do ano de 2025

Presidente Secretario Relator
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LEI N° 909/2025

“Autoriza o Poder Executivo outorgar a escritura publica de

doacédo definitiva e da outras providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parani, EDSON HUGO MANUEIRA,

faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o poder Executivo Municipal a outorgar escritura publica de doacdo aos

seguintes concessionarios:

1) CLARICE DE BARROS e JESIEL MARTINS DE JESUS, com qualificacdo no
termo de concessao, transferindo aos mesmos a propriedade do lote de terras n° 14/4, quadra 14
com area de 210,00 m?, na Gleba Patriménio, localizado na Rua Vereador Vilson Bana, com as divisas
e confrontagbes informadas na matricula sob o n° 9.054 do 1° Servico de Registro de Imdveis da

Comarca de Arapongas;

i) JURANDIR PEREIRA JUNIOR E MARIA ROSARIO DE SOUZA PEREIRA, com
qualificacdo no termo de concessdo, transferindo aos mesmos & propriedade do lote de terras n°
14/8, quadra 14 com area de 210,00 m?, na Gleba Patrimdnio, localizado na Rua Vereador Vilson
Bana, com as divisas e confrontagdes informadas na matricula sob o n® 9.058 do 1° Servico de

Registro de Imdveis da Comarca de Arapongas;

il ROSA ALBERTO DO CARMO ROVELLI, com qualificacdo no termo de
concessdo, transferindo a mesma a propriedade do lote de terras n°® 14/2, quadra 14 com éarea de
210,00 m?, na Gleba Patrimdnio, localizado na Rua Vereador Vilson Bana, com as divisas e

confrontacGes informadas na matricula sob o n® 9.052 do 1° Servico de Registro de Iméveis da

Comarca de Arapongas;

“Sabéaudia, Rica, Bela e Feliz”
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IV)  SERGIO PEREIRA E GILKA DE CASTRO PEREIRA, com qualificacdo no termo
de concessdo, transferindo aos mesmos 3 propriedade do iote de terras n° 14/5, quadra 14 com
area de 210,00 m?, na Gleba Patrimdnio, localizado na Rua Vereador Vilson Bana, com as divisas e
confronta¢bes informadas na matricula sob o n° 9.055 do 1° Servico de Registro de Iméveis da

Comarca de Arapongas.

Art. 2°. Esta Lei entrard em vigor na data da sua publicaco, revogando as disposi¢Ges

em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, aos dezoito dias do

més de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.
R o
EDSON HUGOH S st s
F A3,
MANUEIRA:03 finen fetezieine

537950977 ﬁ:::lal m the author of this document

Date 2025.06.18 15 46.38-03°00°
Foxit POF Reader Version 2025.1.0

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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LEI N° 909/2025

"Autoriza o Poder Executivo outorgar a escritura publica de

doacao definitiva e da outras providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabéudia, Estado do Parana, EDSON HUGO MANUEIRA,

fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o poder Executivo Municipal a outorgar escritura piblica de doacio aos

seguintes concessionarios:

1) CLARICE DE BARROS e JESIEL MARTINS DE JESUS, com qualificacio no
termo de concesso, transferindo aos mesmos & propriedade do lote de terras n° 14/4, quadra 14
com area de 210,00 m2 na Gleba Patriménio, localizado na Rua Vereador Vilson Bana, com as divisas
e confrontagdes informadas na matricula sob o n® 9.054 do 1° Servigo de Registro de Imdveis da

Comarca de Arapongas;

i)  JURANDIR PEREIRA JUNIOR E MARIA ROSARIO DE SOUZA PEREIRA, com
qualificagdo no termo de concessio, transferindo aos mesmos a propriedade do lote de terras n°
14/8, quadra 14 com area de 210,00 m?, na Gleba Patriménio, localizado na Rua Vereador Vilson
Bana, com as divisas e confronta¢des informadas na matricula sob o n° 9.058 do 1° Servico de

Registro de Imoveis da Comarca de Arapongas;

i) ROSA ALBERTO DO CARMO ROVELLL com qualificacio no termo de
concessao, transferindo a mesma a propriedade do lote de terras n® 14/2, quadra 14 com &rea de
210,00 m? na Gleba Patriménio, localizado na Rua Vereador Vilson Bana, com as divisas e
confrontagdes informadas na matricula sob o n® 9.052 do 1° Servico de Registro de Imdveis da

Comarca de Arapongas;

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz"
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IV)  SERGIO PEREIRA E GILKA DE CASTRO PEREIRA, com qualificagdo no termo
de concesséo, transferindo aos mesmos & propriedade do lote de terras n® 14/5, quadra 14 com
area de 210,00 m2 na Gleba Patrimdnio, localizado na Rua Vereador Vilson Bana, com as divisas e
confrontagdes informadas na matricula sob o n® 9.055 do 1° Servico de Registro de Iméveis da

Comarca de Arapongas.

Art. 2°, Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicacio, revogando as disposicdes

em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, aos dezoito dias do

més de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.
EDI0U 80

EDSON HUGOLERZEE,
MANUEIRA:03 5575 152
53795097 ;;3;'“".‘.“"?
EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

“Sabdudia, Rica, Bela e Feliz”
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